
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO COORDINAMENTO PEDAGOGICO - ORGANIZZATIVO - GESTIONALE

REG. DET. DIR. N. 1410 / 2018

Prot. Corr. 16_5/5_18 – 5 (9403)

OGGETTO:  Piano  della  Formazione  Specialistica:  Ricreatori  Comunali  di  Trieste  Corso  di 
formazione  e  certificazione  BLS  adulto  e  pediatrico  e  corso  di  retraining  BLSD  adulto  e 
pediatrico - Spesa complessiva Euro 675,00 (esente IVA ex art. 10) - ZDF23CBF84

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate
le Linee Programmatiche del Sindaco approvate con Deliberazione Consiliare n. 50/2016 

dd. 13.07.2016, eseguibile ai sensi di legge, in cui sono messi in rilievo al punto 2 – Un Nuovo  
Patto di Partecipazione con i Cittadini i progetti di cittadinanza attiva presentati dai cittadini che 
possono riguardare anche attività di educazione e formazione;

premesso che
tra  gli  obiettivi  prioritari  dell'Amministrazione  Comunale  è  indicata  la  formazione  del 

personale quale leva strategica per lo sviluppo e il  miglioramento professionale oltre che 
incentivo per la promozione e la qualità dei servizi educativi;

• per  il  personale  educativo  sono  previsti  specifici  interventi  di  formazione  stante  la 
peculiarità delle mansioni svolte;

• il personale educativo dei ricreatori comunali, nello svolgimento delle attività istituzionali, 
necessita di una formazione e aggiornamento costante in materia di primo soccorso;

dato atto che
• l'Area Scuola, Educazione, Cultura e Sport dispone di tre defibrillatori automatici DAE 

consegnati presso i ricreatori comunali Anna Frank, Padovan e Pitteri;
• la  suddetta  Area  di  recente  ha  provveduto  ad  acquistare  ulteriori  tre  defibrillatore 

automatici  DAE da posizionare  presso i  ricreatori  comunali  Ricceri,  Cobolli  e  Gentilli 
entro  l'avvio  del  Ricrestate,  per  i  quali  si  rende  necessario  provvedere  all'attivita'  di 
formazione BLSD (Adulto e pediatrico) con certificazione FULLD,  riservata al personale 
educativo volontario per un numero di 10 unita' e un corso di retraining per 5 istruttori  

Responsabile del procedimento: Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmelita Ceruzzi Tel: 040 675 4554 E-mail: carmelita.ceruzzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1410 / 2018



Pag. 2 / 5

educativi gia' in possesso di certificazione BLSD in scadenza a novembre 2018;

atteso  che
• la  formazione in  oggetto  risponde adeguatamente anche alle  altre  azioni  che questa 

Amministrazione  Comunale  ha  già  avviato  in  tema  di  prevenzione  della  salute,  di  
promozione di sani stili di vita dei minori e di sostegno alla genitorialità e alle famiglie,  
oltre  che  aumentare  la  consapevolezza  sul  tema  delle  della  sicurezza  e  della 
prevenzione mediante la diffusione di pratiche salvavita;

• con gli interventi individuati nel presente progetto si intendono valorizzare azioni a favore 
della salute che abbiano come unico centro il benessere del bambino;

ravvisata quindi
l'ulteriore  esigenza  formativa  rispetto  al  piano  formativo  obbligatorio  vigente  del 

personale educativo in relazione alle tematiche di primo soccorso in ambito pediatrico al fine 
della tutela e della sicurezza delle comunità educative;

considerato
che la specificità dell’attività in oggetto può essere svolta soltanto da soggetti abilitati e  

muniti di specifiche competenze professionali;

preso atto che
che per  il servizio in parola non è possibile ricondursi all'obbligo del ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) posto dall'art. 7 del D. L. n. 52/2012, 
convertito  in  Legge n.  94/2012 e dall'art.  1  del  D.  L.  95/2012 convertito  in  Legge n. 

135/2012, con le precisazioni di cui all'art. 36 comma 2 lett. A, del D. Lgs. n. 50/2016, in 
quanto:

• con  Delibera  Giuntale  n.  549  dd.  09/11/  2017  è  stato  avviato  un  percorso  di 
collaborazione con la CRI - Comitato di Trieste avente come obiettivo la promozione di  
attività di prevenzione della salute dei bambini delle prime fasce d'età consentendo agli  
adulti di loro riferimento, anche professionali, di poter imparare a gestire in modo corretto 
e soprattutto tempestivo le situazioni di emergenza;

• che la CRI - Comitato di Trieste possiede i necessari requisiti in quanto Ente accreditato 
presso la Regione Friuli Venezia Giulia come ente formativo BLSD;

vista
la legge n.28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 502, che modifica l'art.1, comma 450 

della l.27 dicembre 2006, n. 296 e stabilisce l'obbligo del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per l'acquisto di  beni  e servizi  di  importo pari  o superiore a 

1.000,00 Euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

ritenuto 
pertanto di provvedere in merito richiedendo la migliore offerta alla CRI – Comitato di 

Trieste c on mail di data 23/05/2018

preso atto
del preventivo presentato via mail in data 24/05/2018 prot. n. 16-5/5-2/18-6 (9186) dalla  

CRI – Comitato di Trieste 

Responsabile del procedimento: Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmelita Ceruzzi Tel: 040 675 4554 E-mail: carmelita.ceruzzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1410 / 2018



Pag. 3 / 5

        atteso che
• con Deliberazione Consiliare n. 17 dd. 08.05.2018 sono stati approvati il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2018-2020;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - T.U.E.L, il programma 

dei conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o degli  impegni di  spesa) di  cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto 
che la spesa complessiva pari a Euro 675,00 (esente IVA ex art. 10) trova copertura sul 

cap. 17920 – FORMAZIONE PER L'AREA RISORSE UMANE E SERVIZI  AL CITTADINO 
(905-001) - SOGGETTA AL LIMITE -  non rilevanti  IVA C. E.  F0006 conto 03003,  V livello 
U.1.03.02.04.999, tema 00001 sottotema 00102 a carico del bilancio 2018 come da nota dd. 
28/05/2018 inviata dalla Responsabile di PO Formazione, Qualità e Sviluppo;

vista 
la Determinazione Dirigenziale n. 38 dd. 28.07.2017 della Dirigente del Servizio Scuola 

ed Educazione  con  la  quale  viene  conferito  l'incarico  alla  dipendente  Antonella  Brecel  
Funzionario Direttivo  Coordinatore  Pedagogico  di  Servizi  Educativi  per  la  Posizione 
Organizzativa "Coordinamento Pedagogico – Organizzativo – Gestionale" a decorrere dal 
01.08.2017 e con scadenza  fino  al  termine  del  mandato  elettivo,  con  un  prolungamento 
automatico di otto mesi rispetto la fine del mandato stesso;

visti
• gli artt. 107 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
• l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;
• l'art. 43 del vigente Regolamento comunale di contabilità che disciplina la titolarità e le 

modalità dell'impegno;
• l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate e approvate

1. di  approvare  il  progetto  formativo  “BLSD adulto  e  pediatrico"  per  quanto  esposto  in 
premessa per l'importo complessivo pari ad Euro 675,00 (esente IVA ex art. 10);

2. di  affidare  conseguentemente  il  servizio  indicato  al  punto  1,  e  più  dettagliatamente 
descritto in premessa, a Croce Rossa Italiana – Comitato di Trieste – p.zza San Sovino 
n. 3 – 34131 Trieste P.I/C.F 01240990323;

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 675,00 (esente IVA ex art. 10) al cap.  17920 
Responsabile del procedimento: Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmelita Ceruzzi Tel: 040 675 4554 E-mail: carmelita.ceruzzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1410 / 2018



Pag. 4 / 5

FORMAZIONE PER L'AREA RISORSE UMANE E SERVIZI AL CITTADINO (905-001) - 
SOGGETTA  AL  LIMITE  -  non  rilevanti  IVA  C.  E.  F0006  conto  03003,  V  livello 
U.1.03.02.04.999, tema 00001 sottotema 00102 a carico del bilancio 2018;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 675,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00017
920

FORMAZIONE 
PER L'AREA 
RISORSE 
UMANE E 
SERVIZI AL 
CITTADINO 
(905-001) - 
SOGGETTA A 
LIMITE

F0006 U.1.03.02
.04.999

00001 00102 N 675,00 ANNO - 
2018 - 
675,00

5. con Deliberazione Consiliare n. 17 dd. 08.05.2018 sono stati approvati il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2018-2020;

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
T.U.E.L, il  programma dei conseguenti  pagamenti  degli  impegni di  spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con le regole di finanzia pubblica in materia di "Pareggio di bilancio", introdotte dai  
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità2016);

7. di dare atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate vengono a scadenza nel 
2018;

8. di autorizzare l'Area Risorse Economiche e Finanziarie e di Sviluppo Economico alla 
liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alla prestazione effettuata;

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Antonella Brecel

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmelita Ceruzzi Tel: 040 675 4554 E-mail: carmelita.ceruzzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1410 / 2018



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento: Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmelita Ceruzzi Tel: 040 675 4554 E-mail: carmelita.ceruzzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1410 / 2018



 Atto n. 1410 del 30/05/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BRECEL ANTONELLA
CODICE FISCALE: BRCNNL68R45L424P
DATA FIRMA: 05/06/2018 13:11:48
IMPRONTA: 60601B0930D23DB199AD1338A1605011A23CB49023A89B8146C1A271ABB663BD
          A23CB49023A89B8146C1A271ABB663BD5A8D6F2F07478979A8E5054C6933B502
          5A8D6F2F07478979A8E5054C6933B502B56080FB7057F7A6318190AC920722F9
          B56080FB7057F7A6318190AC920722F91796EB1894A9A55E2FFF9FD2B3BB3D18


